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（総則）

第１条　令和６年度芸西村下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度芸西村下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

　　　補正する。

第１款　 下 水 道 事 業 収 益 189,224千円 1,134千円

　　第２項　 営 業 外 収 益 139,124千円 5千円

　　第３項　 特　別　利　益 0千円 1,129千円

第１款　 下 水 道 事 業 費 用 189,221千円 1,584千円

　　第１項　 営 業 費 用 168,095千円 1,500千円

　　第３項　 特 別 損 失 1,413千円 84千円

（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額21,727千円は、消費税及び地方消費税

資本的収支調整額2,194千円、引継金6,230千円及び損益勘定留保資金13,303千円で補てんするものとする。」と改め、

資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　

第１款　 資　本　的　収　入 162,170千円 70千円

　　第２項　 出　資　金 121,320千円 70千円

既決予定額 補正予定額

139,129千円

169,595千円

121,390千円

令和６年度　芸西村下水道事業会計補正予算（第１号）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　　入

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　出

190,358千円

1,129千円

計科　　目 既決予定額 補正予定額

計

1,497千円

190,805千円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　　入

科　　目 既決予定額 補正予定額 計

162,240千円

科　　目
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第１款　 資　本　的　支　出 183,897千円 70千円

　　第２項　 企　業　債　償　還　金 139,097千円 70千円

（特例的収入及び支出）

第４条　予算第４条の２を次のとおり改める。地方公営企業法施行令第４条第４項の規定により、当年度に属する債権及び債務と

　　　して整理する未収金及び未払金の金額は、それぞれ7,197,910円及び2,594,469円である。

（債務負担行為）

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を次のとおり定める。

令和６年１２月６日　提出

芸西村長　　　松本　巧

既決予定額 補正予定額

139,167千円

計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　出

科　　目

183,967千円

芸西浄化センター維持管理業務委託

限　度　額

71,000千円

期　　間

令和７年度から令和９年度まで

事　　項



（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
１．下水道事業収益 189,224 1,134 190,358

２．営業外収益 139,124 5 139,129
８．雑収益 0 5 5

３．特別利益 0 1,129 1,129
90．その他特別利益 0 1,129 1,129

（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
１．下水道事業費用 189,221 1,584 190,805

１．営業費用 168,095 1,500 169,595
３．処理場費 33,198 300 33,498
５．総係費 13,504 1,200 14,704

３．特別損失 1,413 84 1,497
90．その他特別損失 1,413 84 1,497

（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
１．資本的収入 162,170 70 162,240

２．出資金 121,320 70 121,390
１．他会計出資金 121,320 70 121,390

（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
１．資本的支出 183,897 70 183,967

２．企業債償還金 139,097 70 139,167
１．建設改良等企業債償還金 139,097 70 139,167

収　　　入

支　　　出

令和６年度　芸西村下水道事業会計実施計画(補正第1号)

収益的収入及び支出

収　　　入

支　　　出

資本的収入及び支出
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（単位　千円）
款 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 摘　　　要

１．下水道事業
　　収益

189,224 1,134 190,358

２．営業外収益 139,124 5 139,129

８．雑収益 0 5 5

90．その他雑収益 0 5 5 消費税還付加算金

３．特別利益 0 1,129 1,129

90．その他特別利益 0 1,129 1,129

１．その他特別利益 0 1,129 1,129 消費税還付金

（単位　千円）
款 項 目 節 既決予定額 補正予定額 計 摘　　　要

１．下水道事業
　　費用

189,221 1,584 190,805

１．営業費用 168,095 1,500 169,595

３．処理場費 33,198 300 33,498

17．委託料 22,856 300 23,156 汚泥収集運搬処分委託料

５．総係費 13,504 1,200 14,704

21．修繕費 10,074 1,200 11,274 修繕費

３．特別損失 1,413 84 1,497

90．その他特別損失 1,413 84 1,497

１．その他特別損失 1,413 84 1,497 過年度分貸倒引当金繰入相当

令和６年度　芸西村下水道事業会計補正予算（第１号）事項別明細書

収益的収入および支出

収　　　入

支　　　出



（単位　千円）
款 項 目 節 補正前の額 補正予定額 計 摘　　　要

１．資本的収入 162,170 70 162,240

２．出資金 121,320 70 121,390

１．他会計出資金 121,320 70 121,390

１．他会計出資金 121,320 70 121,390 企業債元金償還分繰入相当

（単位　千円）
款 項 目 節 補正前の額 補正予定額 計 摘　　　要

１．資本的支出 183,897 70 183,967

２．企業債償還金 139,097 70 139,167

１．建設企業債元金償還金 139,097 70 139,167

１．建設企業債元金償
　　還金

139,097 70 139,167 企業債元金償還分

支　　　出

資本的収入及び支出

収　　　入
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１　業務活動によるキャッシュ・フロー：

36,440,697

1,625,876

38,066,573

　　　減価償却費

　　　長期前受金戻入額

　　　受取利息及び受取配当金

△ 40,727,273

1,818,182

　　　支払利息

　　　未収金(流動資産)の減少額

　　　未払金(流動負債)の増加額

　　　その他固定負債の増加額

　　　　　小計

　　　利息及び配当金の受取額

　　　利息の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

令和６年度 芸西村下水道会計 予定キャッシュ・フロー計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

(単位　円)

　　　当年度純利益 1,195,000

△ 17,823,000

55,972,545

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

      補助金等による収入 16,954,546

△ 21,954,545

20,200,000

△ 139,167,303

　　　受益者負担金等による収入

　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

△ 1,000,000

30,000

73,794,545

1,000

121,300,000

△ 65,189,000

△ 1,000

17,823,000

△ 363,455

121,390,000

2,422,697

資金増加額

資金期首残高

資金期末残高

　　　他会計からの出資による収入

　　財務活動によるキャッシュ・フロー



事              項 限度額 一  般

年  度 金  額 年  度 金  額 国庫支出金 県支出金 地方債 その他 財  源

71,000 71,000 71,000芸西浄化センター維持管理委託業務

債務負担行為に関する調書

(単位：千円)

前年度末迄の支出 当 該 年 度 以 降 左     の     財     源     内     訳

 (見込)額 の 支 出 予 定 額 特      定      財      源

令和7年度から
令和9年度まで
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　ロ．建物 489,981,362

1,232,627,600 243,660,284

△ 247,653,944 242,327,418

　ハ．構築物 4,826,532,024

△ 1,841,196,290 2,985,335,734

　ニ．機械及び装置 1,476,287,884

△

　　　　　　　　　　令和６年度　芸西村下水道事業会計　開始貸借対照表

（１）有形固定資産

　イ．土地 123,534,424

（令和6年4月1日）

１．固定資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位　円)

資 産 の 部

3,594,857,860有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計 3,594,857,860



　　　　建設改良費等の財源に充てる企業
債

139,097,303

固 定 負 債 合 計

４．流動負債

（１）企業債

　　　　建設改良費等の財源に充てる企業
債

940,165,935

（２）未払金 2,594,469

流 動 負 債 合 計

５．繰延収益

（１）長期前受金

２．流動資産

（１）現金預金 1,625,876

（２）未収金 7,197,910

流 動 資 産 合 計 8,823,786

資 産 合 計 3,603,681,646

３．固定負債

負債の部

（１）企業債

940,165,935

141,691,772
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　ロ．他会計補助金 14,622,825

　イ．国庫補助金 2,717,513,392

（１）資本剰余金

資 本 剰 余 金 合 計

資 本 合 計

　二．負担金 93,010,045

△ 32,401,886 60,608,159

長 期 前 受 金 合 計 1,874,812,796

439,023,882

△ 1,352,832,960 1,364,680,432

　ロ．県支出金 18,941,843

△ 8,441,520 10,500,323

　ハ．他会計補助金 831,025,047

△ 392,001,165

負 債 合 計

580,418,143

７．剰余金

繰 延 収 益 合 計

剰 余 金 合 計 66,593,000

　イ．国庫補助金 51,970,175

資本の部

６．資本金

1,874,812,796

2,956,670,503

647,011,143

負 債 資 本 合 計 3,603,681,646

66,593,000



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

45,627,938

資 産 合 計

（２）未収金 7,561,365

貸倒引当金 0 7,561,365

２．流動資産

（１）現金預金 38,066,573

3,514,285,133固 定 資 産 合 計

　ニ．機械及び装置 1,514,287,884

　　　減価償却累計額 △ 1,259,748,600

有 形 固 定 資 産 合 計 3,514,285,133

令和６年度　芸西村下水道事業会計　予定貸借対照表

(単位　円)

資 産 の 部

１．固定資産

（１）有形固定資産

　イ．土地

　ロ．建物 489,981,362

（令和7年3月31日）

123,534,424

233,887,418

2,902,324,007

254,539,284

　　　減価償却累計額 △ 256,093,944

　ハ．構築物 4,829,259,297

　　　減価償却累計額 △ 1,926,935,290

流 動 資 産 合 計

3,559,913,071
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10,187,323

固 定 負 債 合 計

４．流動負債

（１）企業債

　　　　建設改良費等の財源に充てる企業
債

３．固定負債

　イ．国庫補助金 2,734,467,938

△ 1,401,220,960 1,333,246,978

（１）長期前受金

135,398,437

826,521,967

流 動 負 債 合 計

（１）企業債

　　　　建設改良費等の財源に充てる企業
債 826,491,967

（２）その他固定負債 30,000

負　債 の 部

133,803,968

（２）未払金 1,594,469

　ロ．県支出金 18,941,843

△ 8,754,520

５．繰延収益



67,788,000

769,596,143

3,559,913,071

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

1,195,000　イ．当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計 1,195,000

　ロ．他会計補助金 14,622,825

資 本 剰 余 金 合 計 66,593,000

51,970,175

７．剰余金

（１）資本剰余金

　イ．国庫補助金

　ハ．他会計補助金 831,025,047

資　本 の 部

　二．負担金 94,828,227

△ 34,481,886 60,346,341

長 期 前 受 金 合 計 1,828,396,524

701,808,143６．資本金

負 債 合 計 2,790,316,928

繰 延 収 益 合 計 1,828,396,524

△ 406,409,165 424,615,882
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  （１）固定資産の減価償却の方法

     貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む。）
     のうち、他会計が負担すると見込まれる額は835,517千円である。

     イ．貸倒引当金
       債権の不能欠損による損失に備えるため、個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

  （３）消費税及び地方消費税の会計処理
     消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

 ２．予定貸借対照表等に関する注記
  （１） 企業債の償還に係る他会計負担見込額

  （２）引当金の計上方法

 令和６年度    注  記  事  項

 １．重要な会計方針に係る事項に関する注記
  （１）固定資産の減価償却の方法
     イ．有形固定資産
      ・減価償却の方法
      ・主な耐用年数
         建物          １０年〜５０年
         構築物         １０年〜５０年
         機械及び装置      ６年〜２０年


